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Anotace

Diplomová práce na téma „Zdislava z Lemberka – život a dílo“ znázorňuje životní cestu

a činnost ženy šlechtického původu, která žila a působila především v církevní oblasti

a oblasti pomoci druhým v době středověku za vlády Přemysla Otakara I. a Václava I.

První kapitola se zaobírá obrazem Čech v době vlády Přemysla Otakara I. a Václava I.

Popisuje proces kolonizace, změnu postavení středověkých žen nebo dobovou kulturu.

Druhá kapitola se zaměřuje na církevní řády a jejich působení, více se soustředí na

dominikánský řád. Třetí část zachycuje rodinu Zdislavy z Lemberka, obzvláště její matku

Sibylu z Křižanova a manžela Havla z Lemberka. Čtvrtá část práce již popisuje hlavní téma,

Zdislavu z Lemberka a její životopis. Vzpomíná na její život osobní, veřejný i dobu po její

smrti a popisuje procesy, které vedly k jejímu blahořečení i svatořečení. Pátá kapitola se

stručně zmiňuje o sv. Anežce České a její komparaci se Zdislavou z Lemberka. Cílem této

práce je zachytit celkovou situaci Českého království v době života Zdislavy z Lemberka,

kdy na královském trůně vládla dynastie Přemyslovců. Klíčovým záměrem této práce je

nastínit život Zdislavy z Lemberka, jež dokázala spojit rodinný život s církevním

a dobročinným.

Klíčová slova

Zdislava z Lemberka – Havel z Lemberka – Sibyla z Křižanova – České království –
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Annotation

Diploma thesis „Zdislava of Lemberk – Life and Work“ deals with life journey and work

of the woman of blue blood, who lived and acted especially in Church sphere and sphere

of treatment other people in the Middle Ages during the reign Ottokar I. and Wenceslaus I.

The first chapter deals with the picture of Bohemia during the reign Ottokar I. and

Wenceslaus I. It describes the process of colonization, changing status of medieval women

or culture at that time. The second chapter focuses on Church orders and their actions, it

more focuses on Dominican order. The third part deals with family of Zdislava of Lemberk,

especially her mother Sibyla of Křižanov and her husband Havel of Lemberk. The fourth

part of this work already describes the main theme, Zdislava of Lemberk and her biography.

It remembers her personal and public life and time after her death and it describes the

processes that led to her beatification and canonisation. The fifth chapter briefly mentions

St. Agnes of Bohemia and her comparison with Zdislava of Lemberk. The aim is to outline

the overall situation of the Czech Kingdom during the life of Zdislava of Lemberk, when the

Přemyslid dynasty ruled the royal throne. The key of this work is to outline the life

of Zdislava of Lemberk, who could connect family, church and charitable life.
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Úvod

Jablonné v Podještědí je město, jež je silně spjaté s postavou, o níž prameny

a literatura mnoho neprozradí. Avšak i ty nejmenší střípky vypovídající o jejím životě jsou

natolik dostatečné, aby se na jméno a činnost Zdislavy z Lemberka nezapomnělo.

Od momentu, kdy se Zdislava ocitla v Jablonném a začala ho spravovat, se návštěvnost

města znásobila – přicházeli kazatelé, biskup, kněží, věřící, zranění a nemocní.1

Jablonné v Podještědí vzniklo v polovině 13. století, poprvé se v historických pramenech

jeho název objevil v roce 1249, kdy se ve městě setkali spojenci tehdejšího krále Václava I.2

za účelem řešení otázky tažení proti Přemyslu Otakarovi II.3 Během 13. století docházelo

v okolí Jablonného, které ještě bylo vesnicí, k postupnému osidlování. Tento proces v oblasti

Podještědí byl úzce spojen s nástupem rodu Markvarticů,4 který se se souhlasem krále

Václava I. spoluúčastnil na kolonizaci tohoto dosud málo osídleného území.5

Z rodu Markvarticů pocházel pan Havel z Lemberka,6 který se později stal jedním

z blízkých členů družiny krále Václava I., což mu přidalo na váženosti a významu. Pan Havel

choval loajalitu vůči králi Václavovi I., což dokazuje i jeho podpora v době bojů o trůn mezi

Václavem I. a Přemyslem Otakarem II. Nedaleko Jablonného nechal pan Havel postavit hrad

Lemberk, v němž se usídlil i se svou manželkou Zdislavou z Lemberka. Manželé společně

v roce 1250 nechali vybudovat klášter pro tehdy nově nastupující dominikánský řád.

Důkazem stavby kláštera je listina z r. 1252, která ukládala odpustky těm, kteří se

spolupodíleli na vzniku kláštera.7

Jablonné v Podještědí se stalo městem kolem roku 1250. Splňovalo předpoklady

pro fungování v oblasti zemědělské, tržní a řemeslnické. Nějaké období se město pyšnilo

i vlastní mincovnou a stalo se významnou spojkou obchodní cesty z Čech do Lužic. Za vlády

1 SVATOŠ, Ambrož O. P. Zdislavino Jablonné. In: Zdislava z Lemberka. Česká Lípa:

ONV – OVM, b.r. [1990]. 52 s., obr. příl., s. 3-4.
2 Václav I. (1205–1253), syn Přemysla Otakara I. a Konstancie Uherské, český král z rodu

Přemyslovců.
3 Přemysl Otakar II. (1233–1278), zvaný král železný a zlatý, syn Václava I. a Kunhuty Štaufské,

král český, markrabě moravský a kraňský, vévoda rakouský, štýrský, korutanský, pán Chebska

a Pordenone z rodu Přemyslovců.
4 Markvartici jsou starobylý šlechtický rod, jeden z prvních na území severních Čech.
5 SOVADINA, Miloslav. Jablonné v Podještědí – historický přehled. In: Zdislava z Lemberka.

Česká Lípa: ONV – OVM, b.r. [1990]. 52 s., obr. příl, s. 39-40.
6 Havel z Lemberka († cca 1255), český šlechtic, kladský purkrabí, zakladatel hradu Lemberk

nedaleko Jablonného v Podještědí.
7 SOVADINA, Miloslav. Cit. dílo (1990), s. 39-40.
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Karla IV.8 bylo obchodníkům dokonce nařízeno v Jablonném platit clo a cestovat

přes Jablonné pod hrozbou trestu odevzdání zboží rodu z Lemberka. Jablonné v Podještědí

a oblast Lemberka zůstaly v uceleném vlastnictví pánů z Lemberka až do konce 14. st.9

Dominikánský klášter vděčí za svou existenci především paní Zdislavě, neboť to byla

právě ona, kdo podnítil rozhodnutí pana Havla přivést dominikány do Jablonné a Turnova –

obě města vděčí za svůj vznik právě Havlovi. S dominikány paní Zdislava úzce a intenzivně

spolupracovala, zastávala apoštolskou funkci pro celou oblast. Je obdivuhodné, jak Zdislava

dokázala zajistit celkový chod a bezpečí hradu Lemberka a okolí. Na její přání byla

v Jablonném postavena nemocnice, reagovala tak na důsledky boje Václava I.

a Přemysla Otakara II. Mnoho lidí bylo zraněných, nemocných i jinak trpících, což

paní Zdislavu přimělo k vykonávání nezištné péče o potřebné. Sociální cítění Zdislavy

zapříčinilo dodnes známou pověst o jejích zázračných léčitelských schopnostech.10

V Jablonném nějaký čas stála jedna z největších klášterních knihoven, která byla

bohužel zničena v době husitských válek. Spolu s knihovnou byla zničena i legenda

o paní Zdislavě, která snad již na počátku 14. století existovala. Naštěstí pro české dějiny

měl z legendy sepsat jakýsi výtah Dalimil,11 jehož kronika byla dál přepisována, a tudíž

osobnost paní Zdislavy neupadla v úplné zapomnění. Další kronikář, který neopomněl

paní Zdislavu a jejího manžela zmínit, byl Jindřich Řezbář.12 Dominikánský řád dodnes

oslavuje a uctívá paní Zdislavu, několikrát se zasloužil o obnovu jejího kultu a o sepsání

několika životopisů.13

Tato diplomová práce se zabývá osobností paní Zdislavy z Lemberka a dalšími

spojitostmi s její postavou. Zaujala mě pro své velké činy, způsob života, smysl, který svému

životu dala a pro svůj vliv, především co se duchovního života týče. V této práci se zmiňuji

mj. i o jejím manželovi nebo matce14, kterými se literatura také zabývá a prozrazuje tak

i informace o životě paní Zdislavy. Věřím předpokladu, že ačkoliv o ní prameny a literatura

8 Karel IV. (1316–1378), český král, římsko-německý král, římský císař, italský král, burgundský

král, moravský markrabě a lucemburský hrabě z rodu Lucemburků po otci a Přemyslovců

po matce.
9 SOVADINA, Miloslav. Cit. dílo (1990), s. 40-41.

[…]


leč nedochovaly se. Jedná se však pouze o mé osobní domněnky.

Dalším sporným bodem je prozatímní literatura o Zdislavě z Lemberka. V této práci

jsem čerpala informace o Zdislavině životě zejména od Zdeňka Kalisty a jeho monografie

Blahoslavená Zdislava z Lemberka z r. 1991 a od Ambrože M. Svatoše O. P. a jeho

Blahoslavené Zdislavy z r. 1948. Musím připustit, že ačkoliv se oba věnují téže osobnosti,

jejich výklad se do jisté míry liší. Důvodem je zřejmě velký odstup mezi roky vydání

a přístup autorů ke Zdislavině osobnosti: zatímco Z. Kalista o Zdislavě píše s objektivním

nadhledem, A. Svatoš se k ní staví ideologicky. Jako příklad mohu uvést Svatošovo vnímání

Zdislaviných léčebných úspěchů, které považoval za zázračné a které se nezaujatému čtenáři

mohou jevit až absurdní. Kalista se touto otázkou detailněji nezaobírá. Kalistu bych proto

řadila mezi odbornou historickou literaturu, kdežto Svatoše spíše mezi

nábožensko-populární.

Postava Zdislavy z Lemberka se stala předlohou i pro historické romány:

350 VLČEK, Emanuel. Cit. dílo (1995), s. 236-237.
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V erbu lvice od Aleny Vrbové (1977), Zdislava a ztracená relikvie od Vlastimila Vondrušky

(2003) a Zdislava z Lemberka od Hany Whittonové (2021).

Nicméně žádné spekulativní záležitosti ohledně paní Zdislavy nemění nic na tom, že

v českých dějinách zakotvila jako zbožná, skromná, milosrdná, Bohem i lidem milovaná

žena, jež dokázala vést několikerý život – v roli matky, manželky, ošetřovatelky, lidumilky,

spoluzakladatelky špitálů, klášterů a kostelů, učitelky, služebnice Boha a v neposlední řadě

i terciářky a podporovatelky šířícího se dominikánského řádu. Ačkoliv zemřela v nízkém

věku, dokázala se zapsat do paměti svého okolí, které jí nenechalo upadnout v úplné

zapomnění. Je pravdou, že byla blahořečena a svatořečena až ve 20. století, to však

nezpochybňuje přesvědčení, že její způsob vedení života by měl být v mnohém inspirací

pro dnešní českou společnost.

Závěrem konstatuji, že má práce potvrdila počáteční předpoklad o výjimečnosti

Zdislaviny osobnosti a jejím vlivném společenském postavení v tehdejších středověkých

Čechách, ačkoliv o jejím životě neexistuje mnoho přímých informací.
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Abstrakt

Diplomová práce „Zdislava z Lemberka – život a dílo“ se zabývá celým životem

a činností sv. Zdislavy z Lemberka na základě dostupných informací, které podává

dosavadní odborná literatura. Snaží se i na základě informací o její rodině, zejména pak

o její matce Sibyle z Křižanova a manželu Havlovi z Lemberka, vytvořit ucelený přehled

o jejím mnohotvárném životě, činnosti a službě pro český národ. Snaží se potvrdit tezi, že

ačkoliv o Zdislavě z Lemberka není dochováno mnoho přímých informací, jistě pro svou

dobu představovala výjimečnou osobnost s jedinečnými charakteristickými rysy.

První kapitola této práce popisuje dobu středověkých Čech, v níž

Zdislava z Lemberka žila a představovala se tehdejšímu českému národu.

Druhá kapitola se věnuje církevním řádům, zejména pak dominikánskému řádu,

s kterým je Zdislava z Lemberka dodnes spojována.

Třetí kapitola se zaobírá životem Zdislaviných rodičů a manžela a jejich působením

v českém prostředí, které spojuje i s osobností Zdislavy.

Čtvrtá kapitola zachycuje Zdislavu z Lemberka a její životní cestu. Zaměřuje se

na její církevní a sociální činnost, její roli jako ženy v rodinném i veřejném životě a procesy,

které vedly k jejímu blahořečení a svatořečení.

Pátá kapitola se krátce věnuje Zdislavině současnici sv. Anežce České a její

komparaci se Zdislavou.

Je zřejmé, že Zdislava z Lemberka představovala jednu z mála výjimečných

osobností, které se ve své době dokázaly prosadit pro své neobvyklé povahové vlastnosti

a činy. I přes nedostatek podložených informací o jejím životě zůstaly její činnost a služba

pro český národ dosud nezapomenuty.
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Abstract

Diploma thesis „Zdislava of Lemberk – Life and Work“ delas with whole life

and work of St. Zdislava of Lemberk based on the available information provided by the

existing literature. It also tries to create a comprehensive overview of her multifaceted life,

activites and service for the Czech nation based on the information about her family,

especially her mother Sibyla of Křižanov and her husband Havel of Lemberk. It tries to

confirm the thesis that although there is not much direct information about

Zdislava of Lemberk, she certainly represented an expectional personality with unique

characteristics for her time.

The first chapter of this work describes the time of medieval Bohemia, in which

Zdislava of Lemberk lived and represented herself to the Czech people at that time.

The second chapter delas with Church orders, especially the Dominican order with

which Zdislava of Lemberk is still associated today.

The third chapter deals with the life of Zdislava´s parents and husband and their

activites in the Czech surroundings, which it also associates with the personality of Zdislava.

The fourth chapter deals with Zdislava of Lemberk and her life journey. It focuses

on her church work and social work, her role as a woman in family and public life, and the

processes that led to her beatification and canonisation.

The fifth chapter is briefly devoted to Zdislava´s contemporary St. Agnes of Bohemia

and her compilation with Zdislava.

It is evident that Zdislava of Lemberk was one of the few exceptional personalities

who were able to assert themselves in their time for their unusual character features and

work. Despite the lack of substantiated information about her life, her work and service for

the Czech nation are still unforgotten.