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Předložená diplomová práce je velmi pečlivě zpracována, autorka věnovala

jejímu vyhotovení velkou píli. Otázka je, přoč si zvolila toto téma, několikrát

v literatuře již zpracované. Bylo by snad vhodnější věnovat se charitě v této době

obecně, či nějaké otázce speciální? V diplomové práci bych očekával větší

originalitu.

K samotnému zpracování nemám žádné výhrady, chyby v textu nejsou. Musím

autorku pochválit za velmi vhodný a dobrý výběr z literatury, za vymezení

pramenů. Velkou část své práce věnovala vylíčení dobového pozadí, kolonizaci,

řádům, postavení ženy ve středověku. Zde plně závisí na užité literatuře a je třeba

jí pochválit i za to, že využila starší práce, které po mém soudu neztratily

v mnohém svoji aktuálnost i když v jednotlivostech byly překonány (Novotný).

Ale je užita i literatura nová (zejména Žemlička).

Velmi sympatické je – a to musím vyzdvihnout – snaha o kritický přístup ke

zhodnocení Zdislavy. Autorka si je dobře vědoma, že prameny ke Zdislavě nejsou

rozsáhlé a umožňují řadu spekulací, kterým však nepodlehla. Líbí se mi i snaha o

kritické zhodnocení sekundární literatury, ve které se paní kandidátka dobře vyzná

(str. 68). Zde se dopustila drobné chyby, která však není příliš podstatná: Zdeněk

Kalista vydal svoji práci poprvé za Protektorátu, pak vyšla v římské emigraci a

vydání z roku 1991 je reprint, Kalista byl již v té době mrtev. Drobná práce

Svatošova je opravdu hagiografie, která není vědecké povahy, s tím vřele

souhlasím. Kalista i Svatoš byli katolíci, první z nich byl prvotřídní vědec – tolik

k vysvětlení, proč se jejich podání liší. Osobně se domnívám, že Kalistova

monografie zůstává i dnes skvělou prací, na níž musí všichni badatelé o daném

tématu v současnosti navazovat. Věcné je i srovnání osobnosti Zdislavy a Anežky

(str. 64 a násl.), které se nenechává unést poetickou licencí, včetně konstatování,

že tyto dvě osobnosti (vnitřně i dobově tak blízké) se pravděpodobně nikdy

osobně nesetkaly.

Po stránce formální nelze předložené práci rovněž nic vytknout (abstrakt, seznam

zkratek, zvlášť seznam pramenů a literatury). Za daného stavu pramenů k tématu

odborně víc skutečně říci nelze.

Závěr: Ač téma není příliš originální, je zpracováno pěkně. Cením snahu o

kritický přístup. Práci navrhuji akceptovat jako magisterskou a hodnotit ji ještě

známkou výborně (1).
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